
 

 

Møde på foranledning af Landsbyforum 

Referat: Møde den 7. januar 2014 i Jystrup 

Deltagere: Bestyrelsesformænd og -medlemmer fra alle 10 lokalråd 

                  og Landsbyforums bestyrelse 

 

Fortsat arbejde vedr. helhedsplan for landdistrikterne i 

Ringsted Kommune 

Uddrag af indledningen på mødet 

Hvis vi ikke agerer på de faresignaler, der fremstår i landdistrikterne, som eksempelvis bolig-, 

skole-, forenings- og butiksstagnation, så er der udsigt til at tingene "løser sig selv" på en 

måde - der fører til stagnationen, affolkning og afvikling, og vi risikerer et meget anderledes 

scenario om 5-10-20 år end hvis vi havde haft en operationel, godkendt og finansieret 

udviklingsplan. Med en sammenhængende helhedsplan bestående af 10 delplaner, der 

tilgodeser de enkelte områders identiteter og styrker kan vi udvikle landsbyerne og 

landområderne i den retning, vi gerne vil. Og her taler vi om en professionel, kompetent, 

realistisk, målrettet og dybt seriøs plan - og en plan, der i tæt samarbejde med lokalrådene - 

og dermed også borgerne, vinder bred anerkendelse og ejerskab. Vi taler også om en plan, 

hvor der er tænkt på finansiering af den efterfølgende gennemførsel - og vi taler om en plan 

der er politisk godkendt. Altså ikke et skuffeprojekt, der sygner hen i det uvisse.  

At skabe sådan en helhedsplan er naturligvis ikke gratis. Men som bekendt er der jo afsat 1 

million kroner i budgettet for 2014 til udvikling i landområderne. I Landsbyforums bestyrelse 

mener vi at denne million skal reserveres til udvikling af helhedsplanen. Vi anser det som en 

rigtig fornuftig investering i vores fremtid. - Den samme melding har vi modtaget fra ØU på et 

møde med udvalget i november 2013, nemlig - at det vil være fornuftigt at starte op med 

udarbejdelse af en helhedsplan - og med anvendelse af den første million. Politikerne har altså 

nikket ja til vores initiativ. Herudover er der planlagt afsat yderligere 3 millioner i årene 2015-

2017, som naturligt skal indgå i den efterfølgende realisering af helhedsplanen. Når udgiften til 

udvikling af helhedsplanen kendes, skal et eventuelt tilbageblivende beløb mellem udgiften og 

den samlede pulje på 1 mio. frigives til udmøntning af helhedsplanen - herunder med mulighed 

for overførsel til det efterfølgende år. 

Forestil jer at stå sammen med børn og børnebørn om 20 år - og betragte to forskellige 

senarier  

-   et med en helhedsplan 

-   og et uden en helhedsplan 

Der vil helt sikkert være en markant forskel 

 

Forskellige idéer og kommentarer fra mødedeltagerne til det fortsatte arbejde 

 Gør noget for dem der bor her 

 Der skal skabes muligheder 

 Lad være med at fokusere på millionen. Lav en realistisk plan, som politikerne kan tage 

stilling til og herfra afsættes de nødvendige midler. Ved bevillinger skal der tænkes som 

en hel kommune 

 Alle tiltag er en kommunal opgave 

 Pas på tivolisering 



 

 

Huse og bygninger 

 Der skal være pænt. Pænere landsbyer. Gerne bevarende lokalplaner for bevaring af 

det smukke. Vinduesstørrelser og stil, der passer til husene osv. 

 Der skal indtænkes by forskønnelse i landsbyerne 

Pænere landsbyer og omgivelser 

 Smukke overgange, hvor landsbyerne møder landskabet 

 Hvordan kan de forvoksede landsbrugsbygninger indplaceres, så der tages højde for 

landbrugsindustri 

 Tænk også i allé veje ind til landsbyerne etc. 

Helhedsplanerne som gode rammer for udvikling 

 Skal også være et fleksibelt redskab på sigt, så udvikling ikke bliver fastlåst. Vi kender 

ikke alle behovene langt ud i fremtiden 

 Vi skal koncentrere os om det, der er bedst for landsbyerne og for kommunen 

 Udarbejd en processkabelon, der kan bruges både lokalt, i forvaltningen og af 

politikerne, en skabelon som også indeholder økonomiske realiteter 

 Fint med overordnede strukturer, så der udlægges nogle pejlemærker 

 Husk den rigtige rækkefølge: 

1. Kommuneplanen 

2. Landdistriktspolitikken  

3. Helhedsplanerne 

 Man skal tænke sig godt om up-front, så undgår vi ugennemtænkte tiltag. Brug de 

gode eksempler. F.eks. den gode planlægning omkring kaserneområdet 

 Der skal også tænkes i en samlet overordnet plan for alle lokalområderne. Og den skal 

være visionær 

 Respekter hinandens ønsker – og husk, at alt ikke kan lade sig gøre 

 Pas på stridigheder om de små lokale emner. Arbejd hen imod en stor helhedsplan 

 Gør tingene overskuelige, skemaform, tegninger, kort og billeder 

 Planen skal være forankret i det politiske 

- Politikerne skal stå til ansvar 

- Det er ikke nok, at det kun er frivillige, der driver processen 

Processen 

 Pas på, at tingene ikke går for langsomt, så mister mange frivillige engagementet 

 Pas på konsulentfælden. Brug det vi selv har lavet og lad så konsulenterne supplere og 

komme med gode råd. En konsulent skal være helt neutral. Det er vigtigt, at det er den 

rigtige konsulent, der tilknyttes projektet 

 Pas på det ”Gule” skema. De enkelte lokalråd lægger måske noget helt forskelligt i de 

enkelte udsagn 

 Dette burde være en kommunal opgave, men godt, at processen nu er sat i gang 

 Vi skal holde os inden for kommuneplanen 

 Helhedsplanerne skal være en del af landdistriktspolitikken og bør følges op af en 

handleplan 

 Sørg for et godt og acceptabelt tempo i processen 

 Husk også de økonomiske rammer 

 Indtænke muligheder for anvendelse af fonds-, pulje- og sponsormidler 

 Hvad skal de enkelte lokalsamfund spørges om? Udarbejd en spørgeramme 

 Måske arkitekt studerende med på opgaven. Men pas på, de er studerende 

 Der skal fra start nogen med, der kender til kommunal økonomi 



 

 

 Der kan evt. oprettes et råd der følger processen – alle rådsformænd eller nogle få!!! 

Sammen med Landsbyforums bestyrelse  

 Der bør måske politisk udarbejdes et kommissorium, som der arbejdes efter og hvor 

budgetrammen evt. indgår 

 Det kan stadig nås at indføre indhold i kommuneplanen i et nyt afsnit om landsbyerne 

og landområderne, også overordnet vedrørende helhedsplaner 

 Det kan stadig nås at beskrive en helhedsplan i landdistriktspolitikken samt 

sammenhængen mellem LDP og helhedsplan 

Lidt forskelligt 

 Der er ikke brug for 10 multihuse 

 Husk at forventninger ikke er de samme i de forskellige lokalsamfund 

Konklusion  

 Der skal form og figur på tingene 

 Gør hjemmearbejdet først og brug derefter de rigtige konsulenter 

 Lav planer for dem, der bor i lokalsamfundene 

 Katalog over finansieringsmulighederne 

 Helhedsplanen skal være en udmøntning af Landdistriktspolitikken 

 Helhedsplanerne skal give retning og rammer, men også være fleksible  

 Se nuanceret på ”Det gule skema” 

 Lav mål ud fra det, der er i gang og de styrker vi har 

 Skal være et styringsværktøj og en skabelon 

 Helhedsplanen skal føre til fysiske planer 

 Følgegruppe fra landdistrikterne – evt. en fra hvert lokalråd 

 Fuld enighed om, at Landsbyforums bestyrelse kører videre med arbejdet 

omkring helhedsplanen 

 Enighed om at millionen reserveres til dette projekt. Afklares politisk 
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